J-21
Os potenciômetros lineares da série LP802 da
OMEGA® medem o deslocamento ou posição linear
de até 150 m (6") em uma ampla variedade de
aplicações de processo e de manufatura. Com seus
rolamentos traseiros e dianteiros de longa durabilidade,
corpo em alumínio extrudado anodizado, eixos em aço
inoxidável e contatos e limpadores em metal precioso,
esses dispositivos são adequados para os ambientes
adversos das fábricas. Baseado em uma película
plástica, o LP802 fornece alta resolução e posição de
medição absoluta sem utilização de condicionadores
de sinais externos.
ESPECIFICAÇÕES
Linearidade: ±1% FE
Histerese: ±0,025 mm (0,001")
Repetibilidade: ±0,012% (0,0005")
Aumento de sensibilidade:
0,00127 mm (0,00005")
Vem completo com manual do operador.
Exemplo de pedido: LP802-25, potenciômetro linear de stroke de 1 mm (25")
 Para fazer seu pedido
  VIAGEM VIAGEM  DIMENSÃO “X”
 Nº DO ELÉTRICA MECÂNICA (NOMINAL) RESISTÊNCIA MEDIDORES
 MODELO   mm  polegadas mm polegadas mm polegadas (Ω) COMPATÍVEIS
 LP802-25    25,00  1,00 30,5 1,20 103,0  4,05 1500 ±20% DP25B-E, DP41-E
 LP802-50    50,00  2,00 55,9 2,20 128,0  5,05 3000 ±20% DP25B-E, DP41-E
 LP802-75    75,00  3,00 80,0 3,15 151,0 5,95 4500 ±20% DP25B-E, DP41-E
 LP802-100   100,0  4,00 105,4 4,15 176,0 6,95 6000 ±20% DP25B-E, DP41-E
 LP802-150   150,0  5,96 156,2 6,15 227,0 8,95 9000 ±20% DP25B-E, DP41-E
Eixo: diâmetro de 6 mm (0,236") de
diâmetro com adaptador de extremidade
rosqueada de 1⁄4 28-28
Vida: mínimo de 100 milhões a uma taxa